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کدام فیلم‌ها به شکار سیمرغ می‌روند؟
گمانه‌زنی‌ها درباره فیلم های حاضر در جشنواره امسال

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سینما ‌‌‌به همه ژانرها نیاز دارد ‌
گفت‌وگو با پدرام پورامیری، کارگردان »یادگار جنوب« 

به انگیزه اکران آنلاین این فیلم

یک عاشقانه متفاوت به نام یادگار جنوب به 
کارگردانی و نویسندگی حسین دوماری و 
پدرام پورامیری و تهیه‌کنندگی مجتبی 
رشوند با بازی الناز شاکردوست، وحید 
رهبانی و صابر ابر اکران آنلاین خود را شروع 
کرد. این‌ فیلم‌ برای نخستین‌بار در جشنواره فجر 41به نمایش 
درآمد و با نامزدی در 9بخش، 2سیمرغ بلورین طراحی لباس و 
صدابرداری و صداگذاری را از آن خود کرد. این اثر در 20تیر 1403به 
نمایش عمومی درآمد و توانست فروش بیش از 12میلیاردی داشته 
باشد. به انگیزه اکران آنلاین یادگار جنوب با پدرام پورامیری، یکی از 

نویسندگان و کارگردانان این اثر گفت‌وگو کردیم.

 شما تجربه چندین کار مشترک با آقای دوماری را 
دارید. همچنین هر دوی شما سابقه چندساله فیلمنامه‌نویسی 
داشته و در مدیوم‌های مختلف دست به تجربه زده‌اید. در 
کارهای خود چگونه به یک فصل مشترک می‌رسید و اساسا این 
همکاری 2نفره در کارگردانی و نویسندگی چه مزیت‌ها و احیانا 

سختی‌هایی دارد؟ 
در اصل، اساس کار مشترک در نویسندگی و کارگردانی می‌تواند 
تفاهم صددرصد نباشد و از همین نقطه می‌توان به نکته‌ای دست 
پیدا کرد؛ رسیدن به فصل مشترک از دل قصه و فیلم به‌وجود 
می‌آید و‌ می‌توان اینگونه آن را خواند که باید هر دو ‌طرف اول بر سر 
مباحث کلان‌تر به نتیجه برسند و بعد بتوانند بر سر جزئیات که از 
مباحث اصلی می‌آید، به هر ایده‌ای که در خدمت اصل موضوع است، 
برسند. اینگونه خود کار، مسیر یکی شدن و رسیدن به یک اصل را 

به‌وجود می‌آورد.
تمام داستان‌هایی که شما و آقای دوماری چه در 
فیلم کوتاه، چه برای کارگردانی خودشان در سینمای بلند و 
چه برای محمد کارت نوشته‌اید، در یک فضای بخصوص شهری 
می‌گذشت که متعلق به طبقات متوسط روبه پایین یا حتی گاهی 
فرودست بود و فرم رئالیستی داشت، اما یادگار جنوب تجربه 
کاملا متفاوتی برایشان به‌حساب می‌آمد. اساسا این اثر چه 

تجربه‌ای را برای شما رقم زد؟ 
به‌نظر می‌رسد‌که هر فیلمساز یا فیلمنامه‌نویسی می‌تواند در طول 
مسیر فیلمسازی‌اش فضاهای متفاوتی را تجربه یا حداقل برای 
خودش جهان جدیدی را ترسیم کند. بازیگوشی یکی از جذابیت‌های 

این شغل است که به واقع نمی‌شود آن را نادیده گرفت. 
هر قصه‌ای جهان خودش را دارد و اگر آن قصه در جهان خودش 
ساخته شود، می‌تواند تأثیر عمیق‌تری‌ روی مخاطب بگذارد. همه 
شیوه‌ها ابداع شده‌اند که بتوان به واسطه آنها جهان فیلم و قصه را به 

مخاطب بهتر القا کرد.
درمصاحبه‌ای گفته شده بود که شما و آقای 
دوماری می‌خواستید خودتان را به چالش بکشید و 
فیلمی بسازید که برای خودتان و سینمای ایران متفاوت 
باشد. برای ساخت یادگار جنوب با چه چالش‌هایی 

مواجه بودید؟ 
ما به‌دنبال عاشقانه‌ای جنون‌آمیز بودیم و این عاشقانه جنون‌آمیز 
همانگونه که برای شخصیت‌های فیلم پرمخاطره بود برای خود ما 
هم مخاطرات زیادی‌ به همراه داشت که بعد از گذشت حدود 3سال 
محقق شد و جلوی دوربین رفت؛ چون هر آن چیزی که از حدود 
این سازوکار جواب پس داده خارج شود، سختی زیادی با خود 
به همراه دارد. اینجا باید از تهیه‌کننده، سرمایه‌گذاران، بازیگران 
و همه دوستانی که در کنار ما بودند، تشکر کرد؛ چراکه آنها هم 
از این ساز‌وکار نترسیدند و ما در کنار یکدیگر با عشق این فیلم را 

تولید کردیم.
یادگار جنوب علاوه بر تهران در قشم نیز 
تصویربرداری شده است. چقدر در شهرهای دیگری جز تهران 
امکانات کافی برای ساخت فیلم وجود دارد؟ و اساسا چقدر 
فیلمسازان این ریسک را می‌پذیرند که دوربین خود را خارج از 

پایتخت ببرند تا اثری خلق کنند؟
ما کشوری هستیم که در هر اقلیمش می‌توان قصه‌های ناب و 
کم‌نظیری را پیدا کرد؛ قصه‌ای که با فرهنگ منطقه هم گره خورده و 
ناخودآگاه دوربین خودش را به آنجا می‌کشاند  و تو را مجبور می‌کند 

که فرهنگ و ‌قصه‌اش را در جغرافیای خودش فیلمبرداری کنی.
این روزها ‌که عده زیادی معتقدند تنها 
راه بازگشت سرمایه ساخت اثر کمدی‌ است، جایگاه 
ملودرام‌های عاشقانه در سینما کجاست و چقدر 

می‌توانند موفق به جذب مخاطب شوند؟ 
سینما در شکل درستش به همه ژانرها نیاز دارد و باید این تلاش انجام 
شود که هرگونه سلیقه‌ای بتواند نیاز خودش را در مارکت سینما پیدا 
کند. رونق اصلی این صنعت در همگانی بودن است. نه صرفا کمدی 
بد است و ‌نه صرفا فیلم‌های دیگر ژانرها. ما به همه اینها در کنار هم 
نیاز داریم تا این صنعت بتواند از همه ورودی‌های خودش تنفس کند.

یادگار جنوب چه حرفی برای مخاطبان دارد؟ 
عشق را فراموش نکنیم، زندگی بی‌آن همچون‌ زندانی است که 

خودت زندانبان آن هستی و در دام خودت گرفتار شده‌ای.
اگر بخواهید از مخاطب دعوت کنید این اثر را در 

اکران آنلاین ببیند، می‌گویید به چه دلیل؟ 
جنون را در »یادگار جنوب« ببینیم که ناملایمات زندگی خدای 
ناکرده از یادمان نبرده باشد که عشق اگر مهم‌تر از هوا نباشد، 

کم‌اهمیت‌تر از آن نیست برای زنده بودن. 

نمایش خانگی گفت‌وگو

سینمای‌جهان

جشنواره 

تمدید مهلت ارسال آثار به جشنواره رشد 
مهلت ارسال آثار به پنجاه‌و‌چهارمین جشنواره بین‌المللی فیلم رشد تا ۵ آذر تمدید شد.  معصومه 
جواهری،دبیر کمیته اجرایی پنجاه و چهارمین جشنواره فیلم رشد اعلام کرد‌ علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود 

با محوریت تربیتی، آموزشی و سرگرمی را ‌از طریق وبگاه جشنواره ارسال کنند.

علیرضا خمسه رئیس شد
علیرضا خمسه،رئیس هیات داوران بیست و نهمین جشنواره تئاتر استان تهران و داور بخش لبخند شد. پریسا 
مقتدی )بازیگر( و صحرا اسداللهی )بازیگر(، کاوه مهدوی )نویسنده و کارگردان(و حسین عبداللهی )کارگردان(، 

دیگر اعضای هیأت داوران بخش »لبخند« بیست و نهمین جشنواره تئاتر تهران هستند‌.

»کارناوال« رامبد جوان 
در روزهایی که »زودپز« خوب می‌فروشد، رامبد جوان پس 
از موفقیت فیلم سینمایی‌اش در مسیر تولید برنامه‌ای است 

که شاید تداعی‌کننده برنامه »خندوانه« باشد.
»کارناوال« به طراحی و کارگردانی رامبد جوان، ساخته و 
پخش می‌شود. رئالیتی‌شوی »کارناوال« به‌طور اختصاصی 
در یکی از شبکه‌های نمایش خانگی ساخته و پخش می‌شود.

با نهایی شدن قرارداد ساخت و پخش »کارناوال« در فیلم‌نت 
این رئالیتی شو در ۲۴قسمت ساخته خواهد شد. در حال 

حاضر مراحل پیش‌تولید کار در جریان است.
این رئالیتی‌شو با پروداکشنی عظیم ساخته می‌شود و قرار 
است به‌عنوان برنامه ویژه عید در شبکه نمایش خانگی پخش 
شود. »کارناوال« نخستین رئالیتی‌شوی رامبد جوان در 
شبکه نمایش خانگی است که پیش از این برنامه پربیننده 

»خندوانه« را در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا می‌کرد.
رامبد جوان در حال حاضر فیلم سینمایی »زودپز« را روی 
پرده سینماها دارد که با واکنش مثبت مخاطبان مواجه شده 
است. این فیلم تا امروز بیش از ۲میلیون‌و۴۸۰هزار مخاطب 

داشته و بیش از ۱۴۰میلیارد تومان فروخته است.‌

موفقیت »پریسان« در مکزیک و هند 

فیلم سینمایی »پریسان« در 2جشنواره ناوادای هند و 
فیلم مکزیک موفق به دریافت جوایزی شد. »پریسان« به 
کارگردانی کامبیز بابایی در جدیدترین حضور بین‌المللی 
خود جایزه بهترین فیلم را از جشنواره جهانی فیلم مکزیک 

دریافت کرد. 
این فستیوال با بیش از ۹۰۰شرکت‌کننده از ۱۲۵کشور در 
کشور مکزیک برگزار شد. این فیلم همچنین به‌تازگی در 
جشنواره ناوادای هند )NAWADA( برنده جایزه بهترین 

فیلم و بهترین کارگردانی شد.
کسب جوایز بهترین کارگردانی از جشنواره فیلم کانوای 
برزیل و بهترین فیلم و بهترین کارگردانی جشنواره 
سانتا کروز ریودوژانیروی کشور برزیل و دریافت جوایز 
بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر مرد و 
بهترین بازیگر زن از جشنواره بین‌المللی فیلم »آناتولی« 
 از دیگر موفقیت‌های بین‌المللی اخیر »پریسان«

محسوب می‌شود.
فرهاد قائمیان، لیندا کیانی، ثریا قاسمی، سیاوش طهمورث، 
شقایق فراهانی، مهدی کوشکی، صحرا اسداللهی، هامون 
سیدی، سیاوش چراغی‌پور، سپیده مظاهری، شارمین 
علیمحمدی و نادیا شادمان بازیگرانی هستند که در 

»پریسان« به ایفای نقش پرداخته‌اند.‌

 »اوپنهایمر«
بهترین فیلم دهه ۲۰۲۰

بر مبنای نظرسنجی از بیش از ۱۰۰منتقد، »اوپنهایمر« 
عنوان بهترین فیلم دهه۲۰۲۰ را به‌دست آورد. درحالی‌که 
تقریبا به نیمه راه دهه۲۰۲۰ نزدیک شده‌ایم، نظرسنجی از 
بیش از ۱۰۰منتقد برای انتخاب بهترین فیلم‌های این دهه 

نتایج جالبی به‌دست داد.
در این نظرسنجی »اوپنهایمر« کریستوفر نولان بیشترین 
آرا را به دست آورد و تقریبا در یک‌پنجم از لیست‌های 
ارسال شده که شامل نام ۵ فیلم برتر دهه بود، ظاهر شد. 
فیلم نولان با ۲رأی از »تار« تاد فیلد که در جایگاه دوم 
 قرار گرفت و با ۳رأی از »همه‌‌چیز همه جا به یکباره«

دنیل‌ها پیش افتاد. در این میان »آنورا«‌ ساخته‌شان بیکر 
که‌ ماه پیش اکران شد، توانست با کسب ۸ رأی در بین ۱۳ 

فیلمی جای بگیرد که بیشترین رأی را به‌دست آورده‌اند.

محمد کارت بازیگر، کارگردان و مستندساز، در قالب تهیه‌کننده 
2فیلم مستند، متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره بین‌المللی 

فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« است.
محمد کارت که مستندهایش در جشنواره »سینماحقیقت« 
مورد توجه قرار گرفته‌اند، امسال در قالب تهیه‌کننده مستند کوتاه 
»تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری و مستند بلند »آسانسور« 
ساخته جواد رزاقی‌زاده متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« است.
محمد کارت مستندهای »آوانتاژ«، »معلق«، »بختک« و »خون 
مردگی« را کارگردانی کرده است. او برنده تندیس ویژه داوران 
یازدهمین جشنواره »سینماحقیقت« برای »لاوراتوار« و برنده 
تندیس بهترین کارگردانی مستند بلند از دهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« برای »آوانتاژ« است.
هنوز فهرست آثار منتخب این دوره اعلام نشده و مشاوران دبیر 

جشنواره مشغول ارزیابی آثار هستند.

با نزدیک شدن به زمان برگزاری هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
‌»سینماحقیقت«، خبرهای غیررسمی درباره تولیدات و حال و 
هوای این دوره بیشتر شده است. طبق شنیده‌ها، کار گروه مشاوران 
دبیر جشنواره تمام‌ شده است و به‌زودی بررسی درباره آثار راه‌یافته 
به جشنواره به پایان می‌رسد. امسال گویا حجم آثار تولیدشده در 
حوزه اجتماعی قابل توجه و پر از فیلم‌های واقع‌نما، مسئله‌محور و 

مطالبه‌گری است که می‌توانند در اکران مورد توجه باشند. 
سال گذشته در جشنواره »سینماحقیقت« از میان آثار پرمخاطب 
سهم مرکز گسترش در تولید قابل توجه بود. مستند‌»قوی‌دل« 
ساخته علی فراهانی صدر جوان، مسئله‌ای اجتماعی و پرونده‌ای 
 قدیمی را مطرح می‌کرد. این فیلم اردیبهشت‌ماه در گروه

»هنر و تجربه« روی پرده رفت و با استقبال مواجه شد. »خانواده 
خلج« به کارگردانی مریم الهامیان و مصطفی حاجی‌قاسمی، دیگر 
فیلم پربیننده دوره هفدهم بود که به سانس فوق‌العاده رسید و 

براساس موضوعی واقعی و پرونده‌ای قضایی ساخته شده بود. 

امسال فیلمسازان جوان حضور‌‌پررنگی در جشنواره دارند. ماریا 
ماوتی، جواد رزاقی‌زاده، توفیق حیدری، نیما مهدیان و... چهره‌های 
متقاضی حضور در جشنواره هستند که فیلمشان رنگ و بوی 
اجتماعی دارد. حسام اسلامی پس از غیبت چندساله با »رؤیاباف و 
قاضی« به جشنواره می‌آید که آن هم موضوعی اجتماعی دارد. این 
فیلم به‌دلیل شخصیت‌های بین‌المللی پرتعدادش احتمالا از آثار 
پربیننده این دوره است. »تهران-امجدیه« ساخته محمود مولایی، 
به‌دلیل توجه به تاریخ امجدیه و نشان دادن تصاویری خاص و 
منحصر به فرد از گذشته این ورزشگاه، به‌عنوان فیلمی ورزشی 

می‌تواند توجه بخش خاصی از مخاطبان را جلب کند. 
در زمینه آثار تاریخی و سیاسی، فرشاد اکتسابی با »خط القعر« به 
جشنواره می‌آید. اکتسابی کارنامه‌ای متنوع و جذاب دارد و فیلم‌های 
خوبی مانند »آلاله« و »ف- الف« را کارگردانی کرده و »خط القعر« 
حاصل همکاری تازه او با مرکز گسترش درباره سال‌های دفاع‌ 

مقدس است. 

میزانسن شلوغ سینما‌حقیقت هجدهم 
ثبت نام بیش از ۲۹۰۰مستند 

با مشخص‌شدن دبیر جشنواره چهل‌وسوم و آغاز ثبت‌نام فیلم‌های 
بلند سینمایی برای حضور در این دوره از جشنواره، کم‌کم فیلم‌هایی 
که در این رقابت حضور دارند، مشخص می‌شوند. ‌ثبت‌نام فیلم‌های 
بلند سینمایی برای حضور در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
از ۱۵آبان‌ماه در حالی آغاز شده است که به حکم رئیس سازمان 

سینمایی، بخش ملی از بین‌الملل جدا شد. ‌

   در میان سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی که هر سال فیلم‌های خود را به 
جشنواره می‌فرستند، بنیاد سینمایی فارابی هم 8فیلم را برای حضور در 
این جشنواره دارد. فیلم‌های جدید رسول صدرعاملی، دانش اقباشاوی، 
حبیب احمدزاده، حسین قناعت و مرتضی آتش‌زمزم متقاضی حضور در 

جشنواره فیلم فجر هستند. 

   فیلم‌های سینمایی »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا شفیعی، »اسفند« یا »قرارگاه سری« به کارگردانی دانش 
اقباشاوی و تهیه‌کنندگی مهاجر توحیدپرست، مستند سینمایی »مردمان 

آن‌سوی رودخانه« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی حبیب احمدزاده، مستند 
سینمایی »بیمارستان شفا« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مرتضی شعبانی، »زیبا 
صدایم کن« به کارگردانی رسول صدرعاملی و تهیه‌کنندگی سیدمازیار هاشمی، 
»هرچی تو بگی« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مرتضی آتش‌زمزم، »بامبولک« 
به کارگردانی آرش معیریان و تهیه‌کنندگی بهروز مفید و »دختر برقی« به 

کارگردانی و تهیه‌کنندگی حسین قناعت در این فهرست اولیه قرار دارند.

   در میان این فیلم‌ها، اثر جدید صدرعاملی با اقتباس از کتاب »زیبا صدایم 
کن« نوشته فرهاد حسن‌زاده ساخته شده و فیلم »اسفند« هم مقطعی از 

زندگی شهید علی هاشمی را روایت می‌کند. 

   جز فارابی، سازمان‌های دیگری مانند اوج در تولید فیلم‌های سینمایی با دیگر 
سازمان‌ها رقابت دارند. یکی از فیلم‌های مشترک اوج با فارابی همان »قرارگاه سری« 
به کارگردانی دانش اقباشاوی است که قرار بود سال گذشته به جشنواره برسد؛ اما 
شرایط مهیا نشد و امسال به جشنواره می‌آید. »خدای جنگ« از دیگر فیلم‌های اوج 
است که امسال در جشنواره حضور خواهد داشت. این فیلم به کارگردانی حسین 

دارابی مقاطعی از زندگی شهید طهرانی‌مقدم را به تصویر می‌کشد. 

   ابراهیم حاتمی‌کیا قصد دارد یکی از 3نسخه فیلم سینمایی »حضرت موسی« را 
که درباره کودکی این پیامبر است، به جشنواره فیلم فجر بفرستد. حاتمی‌کیا آخرین 

بار با »خروج« )۱۳۹۸( در سی‌وهشتمین دوره جشنواره حضور داشت. 
 

   فیلمبرداری فیلم جدید محمدرضا خردمندان با نام موقت »ناتور دشت« در 
تهران آغاز شد. 

»ناتور دشت« به کارگردانی محمدرضا خردمندان، فیلمی اجتماعی است که 
فیلمنامه‌اش توسط حمید اکبری‌خامنه نوشته شده و نخستین نمایش آن در 
جشنواره فیلم فجر خواهد بود. خردمندان در چند سال گذشته مشغول ساخت 
3سری از سریال »از سرنوشت« بود و سال۱۳۹۵ نخستین فیلم بلند سینمایی خود 
را با نام »بیست‌ویک روز بعد« کارگردانی کرد. »ناتور دشت« دومین فیلم بلند 
سینمایی‌ این کارگردان به‌حساب می‌آید. هادی حجازی‌فر و میرسعید مولویان 

2بازیگر اصلی این فیلم هستند. 

   طبق اعلام 
روابط‌عمومی بنیاد 
سینمایی فارابی، 
 8فیلم سینمایی

بنیاد سینمایی فارابی 
با مشارکت بخش 

خصوصی یا نهادهای 
فرهنگی تولید شده‌‌اند.   
‌البته بنیاد فارابی عنوان 
کرده که احتمال دارد 

چند فیلم دیگر را هم به 
 فهرست خود
 اضافه کند‌

 »شاه‌نقش«  در راه جشنواره

   فیلمبرداری »شاه‌نقش« به کارگردانی 
شاهد احمدلو و تهیه‌کنندگی علی 
قائم‌مقامی به پایان رسید. به‌نظر می‌رسد 
شاهد احمدلو این فیلم را با بازیگرانی 
چون رضا رویگری، محمد متوسانی، 
عنایت بخشی و هومن برق‌نورد به 

جشنواره فجر43 می‌رساند. 

۶۲۸مستند در بخش ملی و ۲۳۱۴اثر در بخش بین‌الملل برای حضور در 
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« ثبت‌ گزارش2

شده‌اند. در بخش مسابقه ملی هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« و از بین 
۶۲۸ اثر ثبت‌نام‌شده، ۱۱۷مستند بلند، ۱۶۰مستند نیمه بلند و ۳۵۱مستند کوتاه حضور دارند. 
همچنین ۲۹۶ اثر در بخش شهید آوینی و ۷۲ اثر در بخش غزه متقاضی حضور شده‌اند. در این 
بین ۷۸فیلمساز زن با مستندهای خود برای حضور در جشنواره هجدهم سینمای مستند ایران 
ثبت‌نام کرده‌اند. از ۲۳۱۴مستند خارجی که به دبیرخانه جشنواره هجدهم ارسال شده است، 
۱۶۲۵ اثر در بخش کوتاه، ۵۰۰ اثر در بخش بلند و ۱۸۹ اثر در بخش نیمه‌بلند خواستار حضور در 
این دوره از جشنواره هستند. این مستندها از ۱۲۳کشور، ازجمله کانادا، انگلیس، هند، برزیل، 
اسپانیا، مصر، ترکیه، ایتالیا، روسیه، آرژانتین، آمریکا، چین، فرانسه، آلمان، مکزیک، اندونزی، 

پرتغال و یونان متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« هستند.

حضور‌ پررنگ  فیلمسازان جوانبازار فیلم‌های اجتماعی داغ استکارگردان »یاغی« در جشنواره سینما حقیقت 

 شنیده می‌شود 
مستند »ضد‌قهرمان« ساخته 
عارف افشار که سال گذشته 

به‌دلیل موضوعش به جشنواره 
راه پیدا نکرد، امسال دوباره 
متقاضی حضور در سینما 

حقیقت‌شده است. 
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